
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  108 

DEL  25/11/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  108   DEL  25/11/2016 
  

 

Oggetto :  EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ANNO 2016 ALL'ASSOCIAZIONE 

"IL GIRASOLE"  E ALL'ASSOCIAZIONE "CENTRO ANZIANI LA RIVISCERA" 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  venticinque,  del mese di  novembre alle ore  12.00, nella sala delle 

adunanze presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, 

composto dai Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  108    DEL  25/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  108  del 25/11/2016  ad oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO ANNO 2016 ALL'ASSOCIAZIONE "IL GIRASOLE"  E ALL'ASSOCIAZIONE "CENTRO 

ANZIANI LA RIVISCERA" 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 
Richiamato L’art. 7, comma 1 della Legge n. 131/2003, in attuazione dell’art. 118, comma 3, della 

Costituzione,recita infatti: “…Stato, Regioni, Città metropolitane, Province, Comuni e Comunità montane 

favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà. In ogni caso, quando sono impiegate risorse pubbliche, si 

applica l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 
Atteso che: 

- la Legge n.266/91 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto 

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e 

dagli Enti pubblici. 

- L’obbligatorietà della rendicontazione documentata delle spese sostenute e ammesse a rimborso, 

oltre che prevista da leggi in materia di volontariato, è anche prevista dalla normativa fiscale. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14  del 23/02/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato deciso di: 

 CONCEDERE all’Associazione “Il Girasole” di Casorate Sempione, l’uso dell’immobile Comunale 

sito in Via De Amicis 3 alle condizioni tutte di cui all’allegato schema di concessione e per la durata 

di anni cinque, rinnovabili, a decorrere all’1.3.2015;   

  AUTORIZZARE  il Responsabile competente alla sottoscrizione del provvedimento di concessione 

in uso dei locali comunali nonché agli adempimenti connessi e conseguenti. 

 

Dato atto che l’art. 5 dell’atto di concessione in uso del locale comunale da parte dell’Associazione “Il 

Girasole”, prevede: 

 Annualmente la Giunta Comunale quantificherà il contributo da erogare  all’Associazione “Il 

Girasole” in considerazione dell’attività svolta rientrante nei fini istituzionali dell’Ente, che non 

potrà essere inferiore ad €. 120,00(centoventi). 

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 23.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, si 

stabiliva di rinnovare la Convenzione tra l’Amministrazione comunale di Casorate Sempione e 

l’Associazione “Centro Anziani La Riviscera” e che tale convenzione all’art. 6 prevede, a seguito di 

comunicazione del consuntivo dell’attività svolta, che: 

 “essendo l’oggetto dell’attività svolta un servizio sociale di promozione, partecipazione e 

rivalutazione del ruolo degli anziani, gestito in collaborazione con il comune…” (omissis) …e che la 

Giunta Comunale provvederà a corrispondere all’Associazione a tal fine un contributo non inferiore 

a € 1.000,00 (mille). 

 

Visti:  
-la richiesta inoltrata dall’Associazione “Il Girasole” (ns. prot. 11628 del 13.10.2016), intesa ad ottenere un 

contributo economico per l’attività in programmata per l’anno 2016. 

-il rendiconto economico 2015, della sopra citata Associazione, dal quale risulta un saldo attivo. 

-la comunicazione della citata Associazione (ns. prot. 12239 del 28/10/2016) agli atti d’ufficio, con la quale 

si dichiara di non prevedere spese rilevanti a titolo di anticipazione per bandi e progetti e quindi è sufficiente 

il contributo minimo previsto in Convenzione. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  108    DEL  25/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Constatato  che l’Associazione “Il Girasole” ha svolto e sta svolgendo un’intesa attività di volontariato a 

sostegno delle fasce più deboli della popolazione con forte ricaduta sul territorio comunale e che per l’anno 

2016 prevede i seguenti ambiti d’intervento: 

 “Gruppo Amici” – attività di animazione e socializzazione rivolta ad un target di cittadini 

diversamente abili; progetti finalizzati a diminuire l’isolamento sociale dei gruppi familiari; 

 “Gruppo Doposcuola” – progetti di sostegno scolastico rivolto a minori; progetti di alfabetizzazione 

rivolti ad adulti stranieri; progetti di accompagnamento e sostegno educativo ai genitori, progetti 

finalizzati a promuovere l’incontro ed il mutuo-aiuto tra le famiglie; 

 Corsi di Italiano per gli stranieri 

 “Gruppo Psichiatria” – progetti finalizzati a diminuire l’isolamento sociale a pazienti dell’Unità 

operativa di Psichiatria di Somma Lombardo.  

 

Viste: 

- la richiesta dell’Associazione “Centro anziani la Riviscera” del 13.10.2016 volta ad ottenere un contributo 

per l’anno 2016 per i vari servizi offerti alla cittadinanza (servizio auto, prelievi a domicilio, corsi di 

ginnastica, servizi per la determinazione di colesterolimia e glicemia), attività che hanno una forte ricaduta 

positiva sulla comunità casoratese. 

- la relazione di bilancio consuntivo, il rendiconto economico e i giustificativi di spesa per l’anno 2015 

presentata dall’Associazione “Centro anziani la Riviscera” agli atti d’ufficio, da cui emerge un saldo attivo. 

  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 11.5.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018. 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra riportate,  di concedere per l’anno 2016 un contributo 

economico pari a: 

- €  120,00 (centoventi) a favore dell’Associazione “Il Girasole”, quale contributo minimo previsto 

nella Convenzione sopra citata, rilevato il saldo attivo, per l’espletamento del servizio. 

- € 1.000,00 (mille) a favore dell’Associazione “Centro anziani La Riviscera”, quale contributo 

minimo previsto nella Convenzione sopra citata, rilevato il saldo attivo e i giustificativi di spesa 

presentati. 

 

Ritenuta la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico dell’Amministrazione 

Comunale attualmente in carica. 

 
Acquisiti ed allegati,  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 

comma I, del D.Lgs. 267/2000, il primo dal Responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali e 

Pubblica Istruzione, il secondo dal Responsabile dei Servizi Generali e Finanziari. 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge.  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte :   

 

1. Di concedere, all’Associazione “Il Girasole” di Casorate Sempione, per l’anno 2016, un contributo 

economico pari ad €. 120,00 (centoventi).   

 

2. Di concedere, all’Associazione “Centro Anziani la Riviscera” di Casorate Sempione, per l’anno 

2016, un contributo economico pari ad €. 1.000,00 (mille). 

 

3. Di demandare al  competente Responsabile di Settore l’adozione dei provvedimenti conseguenti 

necessari e dare attuazione al presente deliberato. 

 

Con successiva ed unanime votazione  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  108    DEL  25/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  108    DEL  25/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  108 

DEL  25/11/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  108   DEL  25/11/2016 
  

 

 

Oggetto :  EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ANNO 2016 ALL'ASSOCIAZIONE 

"IL GIRASOLE"  E ALL'ASSOCIAZIONE "CENTRO ANZIANI LA RIVISCERA" 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 25/11/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  STEFANIA 

PASSERINI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 25/11/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  108    DEL  25/11/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  25/11/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 16/12/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  16/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Casorate Sempione, 16/12/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 

 


